
 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
BUREAU EXECUTIF 

 

 

 

DELIBERAZIONE 
ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 23 SETTEMBRE 2025 
Il giorno 23 del mese di settembre dell’anno 2025, si riunisce, alle ore 14.40, presso l’aula A1 
della sede di Strada dei Cappuccini, n. 2/A, in Aosta, la Giunta esecutiva di Ateneo. 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

Il Presidente della Giunta esecutiva: 
Prof.ssa Manuela Ceretta. 

I componenti: 

Dott. Jean-Pierre Guichardaz. 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni. 

Prof. Gianmario Raimondi. 

 

È adottata la deliberazione n. 32 
 
 
OGGETTO:  
Approvazione della modifica dell’articolo 6 del Protocollo di Intesa tra l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, il Consiglio Permanente degli Enti Locali e la 
Camera valdostana delle imprese e delle professioni – Chambre valdôtaine des entreprises et 
des activités liberales, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 26, del 18 
aprile 2025. 

 
 

 

La Giunta esecutiva 
 

 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 15, concernente la Giunta 

esecutiva e le relative competenze;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, concernente 

la nomina della Giunta esecutiva e il conferimento delle relative deleghe, ai sensi dell’articolo 15 

dello Statuto di Ateneo; 

- visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva dell’Università della Valle d’Aosta 

– Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 



- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente, ed in 

particolare, l’articolo 15 che regolamenta la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di 

concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune 

e ne prevede la sottoscrizione digitale; 

- visti il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come aggiornato dal Decreto Legislativo n. 

101/2018, nel testo vigente, e il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati), nel testo vigente; 

- richiamato il Decreto legislativo 04 marzo 2010, n. 28, recante “Attuazione dell’articolo 60 della 

legge 18 giugno 2009, n. 69, in materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle 

controversie civili e commerciali”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 5-quinquies, 

comma 4; 

- visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente;  

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 87, dell’11 dicembre 2024, concernente 

l’adesione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste alla Convenzione 

per la partecipazione al Progetto di collaborazione denominato “Con- Senso”, ai sensi dell’articolo 

5 quinquies, comma 4, del D.lgs. n. 28/2010;  

- vista la Convenzione nell’ambito del sopracitato Progetto di collaborazione denominato “Con- 

Senso”, registrata dall’Università di Torino al Repertorio 9/2025, prot. n. 698 del 07 gennaio 2025, 

sottoscritta dalla Rettrice dell’Università in data 23 dicembre 2024 ed acquisita agli atti di Ateneo 

al prot. n. 3694/III/14, del 26 febbraio 2025, in scadenza al 31 dicembre 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 26, del 18 aprile 2025, concernente 

l’approvazione del Protocollo di Intesa tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, il Consiglio Permanente degli Enti Locali e la Camera valdostana delle imprese e 

delle professioni – Chambre valdôtaine des entreprises et des activités liberales, volto al 

finanziamento di una borsa di collaborazione per l’attività di ricerca nell’ambito del Progetto di 

collaborazione denominato “Con-Senso”, importante progetto distrettuale avviato dalla Corte 

d’Appello di Torino e finalizzato, tra l’altro, alla formazione dei funzionari del Tribunale di Aosta 

per favorire il ricorso alla mediazione demandata al Giudice e la relativa formazione in materia; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 29, del 18 aprile 2025, concernente la 

variazione al budget autorizzatorio 2025, nell’ambito della quale è stato previsto uno stanziamento 

di euro 9.000,00 a favore dell’Ateneo a seguito dell’approvazione del sopracitato Protocollo; 

- visto il Protocollo di Intesa sottoscritto dall’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, dal Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL) e dalla Camera valdostana 

delle imprese e delle professioni – Chambre Valdôtaine des entreprises et des activités liberales, 

(Chambre) agli atti di Ateneo, prot. n. 9832/III/14, del 27 maggio 2025, Repertorio Convenzioni 

n. 53/2025, di durata triennale con termine al 26 maggio 2028; 

- atteso che il sopracitato Protocollo di Intesa prevede, all’articolo 6, il finanziamento di una borsa 

di ricerca da parte dell’Università, rispettivamente per un importo di euro 5.000,00 a carico di 

CPEL e di euro 4.000,00 a carico di Chambre, della durata massima di 9 mesi; 



- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 38, del 23 maggio 2025, con la quale  

è stata approvata un’ulteriore variazione al budget autorizzatorio 2025, nell’ambito della quale è 

stato previsto uno stanziamento di euro 13.000,00 per l’attivazione di una borsa di studio per la 

collaborazione ad attività di ricerca sempre nell’ambito del sopracitato Progetto “Con-Senso”, a 

seguito di due erogazioni liberali da parte della Banca di Credito Cooperativo Valdostana e della 

Compagnia Valdostana delle Acque - Compagnie Valdôtaine Des Eaux SpA, rispettivamente di 

euro 7.000,00 ed euro 6.000,00; 

- richiamato il Decreto rettorale n. 139, del 03 settembre 2025, concernente la proposta, ai 

competenti Organi di Ateneo, di approvazione di un’ulteriore Convenzione, nell’ambito del 

Progetto di collaborazione denominato “Con-Senso”, ai sensi dell’articolo 5 quinquies, comma 4, 

del D.lgs. n. 28/2010, presso il Tribunale di Aosta, tra l’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste, la Corte d’Appello di Torino, il Tribunale di Aosta, il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Torino e il Dipartimento di Scienze Giuridiche 

dell’Università degli Studi di Firenze, ratificato con deliberazione del Senato accademico n. 58, 

del 19 settembre 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 66, del 09 settembre 2025, concernente 

l’approvazione dell’ulteriore Convenzione nell’ambito del Progetto di collaborazione denominato 

“Con-Senso”, al fine di dare prosieguo alle attività, presso il Tribunale di Aosta, come disciplinate 

dalla precedente Convenzione in scadenza al 31 dicembre 2025; 

- atteso che la nuova Convenzione nell’ambito del Progetto “Con-Senso”, attualmente in fase di 

sottoscrizione delle Parti, decorrerà dal 01 gennaio 2026 con termine al 31 dicembre 2026, al fine 

di poter avviare le procedure di reclutamento del borsista di ricerca entro l’autunno 2025, con 

prosecuzione nel corso dell’anno 2026; 

- dato atto che la formazione del/della borsista reclutato/a sarà svolta, a titolo gratuito, da parte del 

Prof. Matteo Lupano dell’Università degli Studi di Torino e dalla Prof.ssa Paola Lucarelli 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

- considerato che, a seguito delle interlocuzioni avute con il Responsabile scientifico del Progetto 

“Con-Senso” nonché del Protocollo di Intesa in argomento, Prof. Antonio Mastropaolo, e l’Ordine 

degli Avvocati di Aosta, risulta opportuno prevedere un’unica borsa per attività di ricerca, della 

durata massima di 12 mesi e di importo massimo di 22.000,00 (ventiduemila/00), come risultante 

dalla somma dei finanziamenti reperiti nell’ambito del Progetto in argomento; 

- considerato che risulta, altresì, opportuno stabilire che l’eventuale economia di spesa che possa 

derivare dall’erogazione del finanziamento possa essere utilizzata a copertura delle spese correlate 

all’attività di ricerca svolta nell’ambito del Progetto; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 66, del 19 settembre 2025, concernente la 

proposta ai competenti Organi di Ateneo, di modifica dell’articolo 6 del Protocollo di Intesa tra 

l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, il Consiglio Permanente degli 

Enti Locali e la Camera valdostana delle imprese e delle professioni – Chambre valdôtaine des 

entreprises et des activités liberales, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 

26, del 18 aprile 2025; 

- preso atto che la modifica dell’articolo 6, di cui sopra, sarà sottoposta alla firma di tutte le parti e 

registrata agli atti di Ateneo quale parte integrante e sostanziale del Protocollo di Intesa già 

sottoscritto, di cui al prot. n. 9832/III/14, del 27 maggio 2025; 

- atteso che il Protocollo in argomento prevede che l’imposta di bollo sia assolta in modo virtuale 

per l’intero importo dall’Università; 

- accertata la necessaria disponibilità di risorse per l’assolvimento dell’imposta di bollo relativa al 

testo della modifica in argomento, quantificata in euro 16,00;  



- considerato che, per quanto sopra esposto, risulta necessario approvare la modifica dell’articolo 6 

del Protocollo di Intesa tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, il 

Consiglio Permanente degli Enti Locali e la Camera valdostana delle imprese e delle professioni 

– Chambre valdôtaine des entreprises et des activités liberales, approvato con deliberazione del 

Consiglio dell’Università n. 26, del 18 aprile 2025, così come tradotto nel documento allegato alla 

presente deliberazione  quale parte integrante e sostanziale; 

- ritenuto, altresì, opportuno delegare la Rettrice ad apportare eventuali modifiche al documento di 

cui sopra che si dovessero rendere necessarie prima della sottoscrizione dello stesso; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, 

concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 

economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 

contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità contabile; 

- all’unanimità di voti favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la modifica dell’articolo 6 del Protocollo 

di Intesa tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, il Consiglio 

Permanente degli Enti Locali e la Camera valdostana delle imprese e delle professioni – 

Chambre valdôtaine des entreprises et des activités liberales, approvato con deliberazione del 

Consiglio dell’Università n. 26, del 18 aprile 2025, così come tradotto nel documento allegato 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare atto che la modifica dell’articolo 6, di cui al precedente punto 1, sarà sottoposta alla 

firma di tutte le parti e registrata agli atti di Ateneo quale parte integrante e sostanziale del 

Protocollo di Intesa già sottoscritto, di cui al prot. n. 9832/III/14, del 27 maggio 2025. 

 

3. Di delegare la Rettrice ad apporre eventuali modifiche al documento, di cui al precedente punto 

1, che si dovessero rendere necessarie prima della sottoscrizione dello stesso. 
 

4. Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione, il documento concernente la modifica 

dell’articolo 6 del Protocollo di Intesa, di cui al precedente punto 1, sarà pubblicato sul sito 

internet di Ateneo, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”. 
 

5. Di dare atto che la modifica dell’articolo 6 del Protocollo di Intesa, di cui al precedente punto 

1, non prevede oneri a carico dell’Ateneo, se non per la spesa relativa all’imposta di bollo pari 

a euro 16,00, assolta in modo virtuale per l’intero importo dall’Università. 
 

6. Di trasmettere la presente deliberazione al Direttore generale per la necessaria autorizzazione 

alla spesa connessa all’assolvimento dell’imposta di bollo di cui al precedente punto 5. 
 

7. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 
 

 

 

 



8. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni.  
 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 

(sottoscritto digitalmente) 

Il Presidente della Giunta esecutiva 

Prof.ssa Manuela Ceretta 

(sottoscritto digitalmente) 

 

 

Allegato:  

- Modifica dell’articolo 6 del Protocollo di Intesa tra l’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste, il Consiglio Permanente degli Enti Locali e la Camera 

valdostana delle imprese e delle professioni – Chambre valdôtaine des entreprises et des 

activités liberales. 


		2025-09-30T06:10:18+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-10-01T17:13:41+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-10-06T12:40:39+0200
	IT
	Alessandro Gentile




